



Miljøministeren

Ministeren for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Formand Egon Østergård
Dansk Ornitologisk Forening
dof@dof.dk

København, den **18 JAN. 2013**
Sagsnr.: 17919
Dok.nr.: 483611

Sekretariatsleder Christian Ege
Det Økologiske Råd
info@ecocouncil.dk

Kære Egon Østergård og Christian Ege,

Tak for jeres brev af 20. november 2012, hvor I på vegne af Dansk Ornitologisk Forening og Det Økologiske Råd skriver til statsministeren om, at klimaet og miljøet ikke skal betale for krisen i EU.

Statsministeren har bedt os som miljøminister og fødevareminister om at besvare jeres henvendelse.

Danmark lægger betydelig vægt på en aftale om EU's flerårige finansielle ramme 2014-2020, der sikrer et ansvarligt EU-budget i en tid, hvor medlemslandene gennemfører væsentlige bestræbelser på at konsolidere de offentlige finanser. Samtidig lægges der vægt på, at der inden for en reduceret ramme bør ske en væsentlig modernisering af EU's budget med fokus på de mest vækst- og beskæftigelsesfremmende politikker. Det vil medføre væsentlige besparelser på mere traditionelle politikområder, herunder på den fælles landbrugspolitik. I den forbindelse støtter regeringen de reduktioner, som den faste formand for Det Europæiske Råd, Herman van Rompuy, har lagt op til.

Inden for et reduceret landbrugsbudget lægger Danmark vægt på, at landbrugsstøtten i langt højere grad bør bidrage til en omkostningseffektiv opfyldelse af EU's mål på natur-, miljø- og klimaområdet. Vi har derfor brug for en grøn landbrugsreform, der sender et klart signal til både landbrugserhvervet og samfundet som helhed. I den forbindelse hilses det velkomment, at van Rompuy – blandt andet på dansk opfordring – har fastholdt, at 20 pct. af budgettet skal øremærkes EU's klimaindsats.

For så vidt angår landdistriktsindsatsen, arbejder vi for, at det skal være muligt for en medlemsstat at anvende hele den tildelte landdistriktskonvolut på miljø, klima- og naturforanstaltninger. Det er således vigtigt, at landdistriktsprogrammet kan understøtte Danmarks implementering af krav som følge af vandrammedirektivet, Natura 2000-direktiverne samt kommende forpligtelser på klima- og miljøområdet. I den forbindelse arbejder Danmark generelt for bredere og mere fleksible støttemuligheder, samt at det skal være muligt at yde støtte til initiativer, der kan fremme dyrevelfærd og økologi. En større grad af fleksibilitet i forhold til mulige overførsler fra den direkte landbrugsstøtte til landdistriktsstøtten er i den forbindelse også en dansk prioritet.

Vi arbejder endvidere for, at tiltag vedrørende grøn innovation og teknologisk udvikling muliggøres, hvor dette bidrager til en omkostningseffektiv opfyldelse af EU's mål på natur-, miljø og klimaområdet. Klimamålsætningerne har fået en fremtrædende placering i den fælles landdistriktspolitik. Det er med forslaget til landdistriktsforordning for den kommende periode blevet et tværgående mål, som skal søges opfyldt gennem forfølgelsen af alle de øvrige mål for politikken.

Desuden vil regeringen arbejde for, at det i højere grad bliver muligt at anvende landdistriktsmidler til at støtte landbrugssektorens grønne omstilling på områder, der ikke traditionelt har været betragtet som landbrugsproduktion, særligt vedvarende energi.

Med venlig hilsen



Ida Auken



Mette Gjerskov